
 

 

N. TAR 2018 - 041 

N. PROTOCOLLO 86103/RU  del 30 luglio 2018 

MITTENTE DIREZIONE CENTRALE LEGISLAZIONE E PROCEDURE DOGANALI  

Ufficio tariffa doganale, dazi e regimi dei prodotti agricoli 

DESTINATARI DIREZIONI REGIONALI E INTERREGIONALI 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DI BOLZANO E TRENTO 

UFFICI DELLE DOGANE E SEZIONI OPERATIVE TUTTE 

OGGETTO: Misure di salvaguardia provvisorie sulle importazioni di determinati 

prodotti di acciaio - Chiarimenti. 

 

Con riferimento a quanto comunicato con TAR 037 del 18/7/2018, prot. n. 81505, si riportano qui  di seguito 

alcuni chiarimenti forniti dalla Commissione in merito alle deroghe sull’applicazione delle misure in oggetto, 

di cui all’art. 4 del Reg.to (UE) 2018/1013. 

 

Tale articolo stabilisce infatti due condizioni che debbono essere considerate in maniera cumulativa: 

- la data di spedizione verso l’Unione antecedente alla data di entrata in vigore del Reg.to (UE) 

2018/1013, vale a dire prima del 19/7/2018, e 

- l’impossibilità di cambiare la destinazione delle merci in questione. 

 

Pertanto, ai sensi del predetto articolo, la sussistenza di entrambe le condizioni consente alle merci importate 

di non essere soggette né ai dazi addizionali, né alla necessità di subordinarne l’esenzione al prelievo dal 

relativo contingente tariffario. 

 

In caso di merci introdotte in deposito doganale prima del 19/7/2018 si deve ritenere ovviamente soddisfatta 

la prima condizione, in quanto spedite dal paese di origine prima di tale data. Tuttavia, la seconda condizione 

dovrà essere verificata al fine di accertare che la destinazione delle merci era stata stabilita in maniera certa 

prima del 19 luglio, per mezzo di contratti di vendita firmati dalle parti il 18 luglio o prima. 

 

Pertanto, l’applicazione delle deroghe previste dal citato art.4 del Reg.to (UE) 2018/1013 dovrà essere 

valutata caso per caso e sulla base di documentazione probatoria avente data antecedente al 19/7/2018 (es. 

dichiarazione di esportazione, polizza di carico e contratti commerciali). 

 

In mancanza di tali presupposti, per beneficiare dell’esenzione dal dazio addizionale, dovrà essere 

necessariamente richiesto alla Commissione, per la relativa assegnazione, il prelievo dal relativo contingente 

tariffario per il tramite dell’applicazione “Quota”, compilando le caselle 36 e 39 del DAU. 

 

Si rammenta, infine, che la prima assegnazione delle richieste di prelievo dai contingenti tariffari previsti dal 

Reg.to (UE) 2018/1013, inviate alla DG Taxud tramite l’applicazione “Quota” a decorrere dal 19/7/2018, 

sarà effettuata il 2/8/2018, sulla base dell’ordine cronologico della data di accettazione delle relative 

dichiarazioni doganali. 

 

Si raccomanda quindi di controllare in “Quota” la percentuale di assegnazione delle predette richieste di 

prelievo per l’attribuzione dell’esenzione dal dazio addizionale.  

  

     Per il Dirigente dell’Ufficio ad interim a.p.f. 

               Cinzia Bricca 

     F.to Maurizio Montemagno     

 
                                     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art.3, comma 2  del  D.Lgs 39/93”     

                        

 


